ESTADO DE PERNAMBUCO

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, RESOLVE:

I - Matricular, a contar de 01 de outubro de 2018, na 29ª edição do CURSO DE
INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA (CISP T2/2018), Parecer Técnico nº
102/2018 - CEDUC/CEFOSPE/SAD, com carga horária total de 280 horas-aula,
sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada
de Defesa Social – ACIDES, os servidores abaixo relacionados:

Nº POSTO Matrícula Nome
01 Comissário PC XXX.054-0 Barbosa Correia
02 Agente PC XXX.731-5 Silva Rodrigues
03 Comissária PC XXX.621-5 Nascimento Siqueira
04 2º Sargento PM XXX.687-4  Rosenes Felício
05 Cabo BM XXX.002-7 Falcão Rodrigues
06 Cabo PM XXX.996-9 Menezes Barbosa
07 Soldado PM XXX.155-8 Matias Soares
08 Comissário PC XXX.499-9 de Almeida
09 Agente PC XXX.681-0 de Pontes
10 Delegado XXX.480-4 de Amorim
11 Major PM XXX.719-1 de Andrade
12 Soldado XXX.059-3 do Nascimento
13 Agente PC XXX.821-5 Martins Filho
14 1º Sargento PM XXX.901-1 Silva Vanderlei
15 Major PM XXX.758-2 de Freitas
16 Cabo PM XXX.785-7 Berenguer
17 Comissária Especial XXX.369-9 de Santana
18 Capitão PM XXX.249-2 de Lima
19 Capitão PM XXX.136-2 Galindo Calado
20 2º Sargento PM XXX.790-5 da Silva
21 Soldado PM XXX.131-9 de Santana
22 Comissário PC XXX.599-6 Moreira Júnior
23 Cabo BM XXX.135-3 da Silva Soares
24 Soldado PM XXX.972-0 de Souza
25 Agente PC XXX.931-2 Barbosa Soares

II - Matricular, a contar de 01 de outubro de 2018, na 29ª edição do CURSO
DE INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA (CISP T2/2018) (CISP T2/2018),
Parecer Técnico nº 102/2018 - CEDUC/CEFOSPE/SAD, com carga horária total de
280 horas-aula, sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, conforme solicitação de sua
respectiva instituição, os discentes abaixo relacionados:

Nº POSTO ÓRGÃO Matrícula Nome

01 Analista MPPE XXXX.941-
4 Teodósio de Brito

02 Suboficial Marinha do Brasil XXX.749-
14 Jacinto da Silva

03 ASP-III GISO/SERES XXXX.925-
8 dos Santos

04 ASP-III GISO/SERES XXXX.528-
5 Tenório Campos

05 ASP-III GISO/SERES XXX.393-2 Oliveira Galindo

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0616507         SEI 3900000011.000702/2018-91 / pg. 1

10112733492
Typewriter
PORTARIA 5512, DE 09/10/2018

06 Guarda Municipal GM - Ipojuca XXXXX.918 Hora Filho

07 Guarda Municipal GM – Cabo de Santo
Agostinho XXX.195 Luna Rodrigues

08 Guarda Municipal GM - Ipojuca XXX.796-6 Lemos da Silva
09 Subinspetor GM - Recife XXX.298-4 Carlos Buarque
10 Subinspetor GM - Recife XXX.160-1 de Macedo
11 Técnica Ministerial GAECO/MPPE XXX.012-3 de Araújo

12 Procurador de
Justiça GAECO/MPPE XXX.056-2 Figueiroa

13 2º Sargento Exército Brasileiro XXX.125-4 Lima

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI
Secretário de Defesa Social

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo disposto no Decreto nº 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelo Decreto
nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS nº
2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de
setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, a contar de 01 de outubro de 2018, para integrar o corpo docente da
29ª edição do CURSO DE INTELIGÊNCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA - CISP
(turma II/2018), sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE) da
Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, os instrutores abaixo
relacionados:

DISCIPLINA: Coordenação – Carga Horária: 280 h/a
POSTO/GRAD. MAT. COORDENADOR
Sargento BM xxx.196-8 do Nascimento

DISCIPLINA: Fundamentos Doutrinários da Atividade de Inteligência – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegado PC xxx.572-0 Cunha Marques

DISCIPLINA: Crime Organizado – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegado PC xxx.493-3 Cunha Costa

DISCIPLINA: Lavagem de Dinheiro – Carga Horária: 04 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegado xxx.550-9 Novaes Gonçalves

DISCIPLINA: Ciclo da Produção de Conhecimento - Metodologia – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegado PC xxx.260-8 Rocha Leite

DISCIPLINA: Sistemas e Redes de Inteligência de Segurança Pública – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Agente PC xxx.533-4 Matias Cabral

DISCIPLINA: Formalização, Difusão e Arquivamento dos Documentos de Inteligência – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Agente PC xxx.220-0 Silva de Souza

DISCIPLINA: Processo Cíclico da Produção de Conhecimento – Processamento – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegado PC xxx.260-8 Rocha Leite

DISCIPLINA: Conceitos e Fundamentos da Contrainteligência – Carga Horária: 08 h/a

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0616507         SEI 3900000011.000702/2018-91 / pg. 2

10112733492
Typewriter
PORTARIA 5513, DE 09/10/2018

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TC PM xxx.075-9 Pereira Júnior

DISCIPLINA: Medidas de Segurança Orgânica– Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TC PM xxx.075-9 Pereira Júnior

DISCIPLINA: Segurança das Comunicações e da Informática – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Agente PC xxx.533-4 Matias Cabral

DISCIPLINA: Análise e Gestão de Riscos – Plano de Segurança Orgânica – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TC PM xxx.075-9 Pereira Júnior

DISCIPLINA: Conceitos e Fundamentos das Operações de Inteligência– Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Major PM xxx.276-4 Xavier do Nascimento

DISCIPLINA: Observação, Memorização e Descrição (OMD) – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Maj. PM xxx.704-3 Cavalcanti Fiquene

DISCIPLINA: Técnica de Recrutamento – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegado PC xxx.512-6 de Medeiros

DISCIPLINA: Estória Cobertura (EC) e Disfarce Operacional – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Agente PC xxx.030-8 Oliveira Amaral

DISCIPLINA: Produção e Edição de Imagens Operacionais – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Comissário PC xxx.465-1 Fontes Moura

DISCIPLINA: Reconhecimento Operacional – (RECON) – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Comissário PC xxx.465-1 Fontes Moura

DISCIPLINA: Técnica de Vigilância Operacional – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Maj. PM xxx.704-3 Cavalcanti Fiquene

DISCIPLINA: Exploração de Local – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Agente PC xxx.082-0 Lessa Amorim

DISCIPLINA: Conceitos e Fundamentos do Emprego de Meios Eletrônicos – Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Com. Esp. PC xxx.579-8 Oliveira Lima

DISCIPLINA: Operacionalização dos Meios Eletrônicos– Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Com. Esp. PC xxx.142-8 Câmara de Paula

DISCIPLINA: Planejamento das Ações de Buscas de Inteligência – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegada PC xxx.572-0 Cunha Marques

DISCIPLINA: Exercício Final – Operações de Inteligência – Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
Delegado PC xxx.260-8 Rocha Leite

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0616507         SEI 3900000011.000702/2018-91 / pg. 3

DISCIPLINA:  Processo Cíclico da Produção de Conhecimento - Processamento – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Escrivão PC xxx.081-3 Santiago da Silva
Com. PC xxx.349-4 Souza Cunha
Agente PC xxx.030-8 Oliveira Amaral

DISCIPLINA: Análise e Gestão de Riscos – Plano de Segurança Orgânica – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Com. PC xxx.786-9 Rodrigues Dantas
Subten. PM xxx.587-7 Alves de Souza
Agente PC xxx.192-0 Maia Cavalcanti

DISCIPLINA: Estória Cobertura (EC) e Disfarce Operacional – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Cabo PM xxx.793-2 José Torres
Agente PC xxx.798-6 Queiroz Oliveira
Agente PC xxx.082-0 Lessa Amorim

DISCIPLINA: Produção e Edição de Imagens Operacionais – Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Agente PC xxx.591-1 Prates Longo
Agente PC xxx.404-0 Alves da Silva
Agente PC xxx.731-0 da Silva

DISCIPLINA: Reconhecimento Operacional – (RECON)– Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Agente PC xxx.591-1 Prates Longo
Agente PC xxx.404-0 Alves da Silva
Agente PC xxx.731-0 da Silva

DISCIPLINA: Técnicas de Vigilância Operacional – Carga Horária: 20 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
 Agente PC xxx.789-7 Clementino Bezerra
Subten. PM xxx.057-6 Meireles
Agente PC xxx.807-2 Souza

DISCIPLINA: Exploração de Local – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Agente PC xxx.220-0 Silva de Souza
Agente PC xxx.082-0 Lessa Amorim
Comissário PC xxx.874-6 Alexandre Henrique

DISCIPLINA: Operacionalização dos Meios Eletrônicos – Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Comissário PC xxx.874-6 Alexandre Henrique
Com. Esp. PC xxx.579-8 Oliveira Lima
Subten. PM xxx.057-6 Meireles

DISCIPLINA: Exercício Final – Operações de Inteligência– Carga Horária: 24 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
Subten. PM xxx.057-6 Meireles
Cabo PM xxx.793-2 Torres
Escrivão PC xxx.081-3 Santiago da Silva

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI

Secretário de Defesa Social

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0616507         SEI 3900000011.000702/2018-91 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por Antonio de Padua Vieira
Cavalcanti, em 09/10/2018, às 11:43, conforme horário oficial de Recife,
com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de
2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 0616507 e o código CRC A14B61D1.

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO

Rua São Geraldo, 111  - Bairro Santo Amaro, Recife/PE - CEP 50040-020,
Telefone: (81)31835098

SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0616507         SEI 3900000011.000702/2018-91 / pg. 5

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	SDS - GICAP - Portaria SDS - GICAP 0616507